[43] Atque cum hec ipse dixisset, singulare quoddam et admirabile de Iona propheta exemplum his verbis in medium adduxit: «Sed ait aliquis: “Quomodo sciam quid Ionas propheta dixerit Ninivitis, utrum: *Triduum Ninive evertetur*; an: *Quadraginta dies*?”». Quis non viderit “non potuisse utrumque” “dici a propheta, qui missus fuerat terrere comminatione imminentis excidii civitatem? Cui si tertio die fuerat futurus interitus, non utique quadragesimo die; si autem quadragesimo, non utique tertio. Si” igitur “a me queritur, quid horum Ionas dixerit, hoc puto potius quod legitur in Hebreo: Quadraginta dies, et Ninive evertetur. [44] Septuaginta quippe longe posterius interpretati aliud dicere potuerunt, quod tamen ad rem pertineret et in unum eundemque sensum, quamvis sub altera significatione, concurreret, admoneretque lectorem auctoritate utraque non spreta ab historia se se attollere ad ea requirenda, propter que significanda historia ipsa conscripta est. Gesta sunt quippe illa in Ninive civitate, sed aliquid etiam significaverunt, quod modum illius civitatis excedat; sicut est gestum, quod ipse Propheta in ventre ceti triduo fuit, et tamen aliud significavit in profundum inferni triduo futurum, qui Dominus est omnium Prophetarum. [45] Quapropter si per illam civitatem recte accipitur Ecclesia

gentium prophetice figurata, eversa scilicet per penitentiam, ut qualis fuerat iam non esset; hoc quoniam per Christum factum est in Ecclesia gentium, cuius illa” in “Ninive figuram gerebat, sive per quadraginta dies sive per triduum idem ipse significatus est Christus; per quadraginta scilicet, quia tot dies peregit cum discipulis suis post resurrectionem et ascendit in celum; per triduum vero, quia die tertio resurrexit; tanquam lectorem nihil aliud quam historie rerum gestarum inherere cupientem, de somno excitaverint Septuaginta interpretes; iidemque Prophete ad perscrutandam altitudinem prophetie et quoniam modo dixerint: “In quadraginta diebus”“ Christum “quere, in quo et triduum potueris invenire; illud in ascensione, hoc in eius resurrectione reperies”. Propter quod utroque numero significari convenientissime potuit, quorum unum per Ionam prophetam, alterum per Septuaginta interpretum prophetiam, unus tamen atque idem Spiritus dixit.» [46] Quibus quidem, ut supra recitavimus, ad verbum explicatis: «“Longitudinem -inquit- fugio, cum non hec per multa demonstrem, in quibus ab Hebraica veritate putantur Septuaginta interpretes” discordare “et bene intellecti” videntur “esse concordes. Unde etiam ego pro meo modulo vestigia sequens Apostolorum”, qui et ipsi ex utrisque, id est ex Hebreis et Septuaginta, testimonia prophetica posuerunt, utraque auctoritate utendum putavi, quoniam utraque una atque divina est. [47] A quibus quidem, Eusebio scilicet et Augustino, etsi qui alii fuerunt qui de hac re ita sentirent, ut diximus, Hieronymus usque adeo dissensisse videtur, ut id tanquam incertum quiddam ac falsum pluribus librorum suorum locis plane et aperte refellere et confutare profiteatur. [48] Nam quodam loco, «Nescio - inquit - “quis primus auctor Septuaginta cellulas Alexandrie mendacio suo” extruxit “quibus divisi eadem scriptitarent, cum Aristeus, eiusdem Ptholemei yperapistes, et multo post tempore Iosephus nihil tale retulerint, sed in una basilica congregatos, contulisse scribant, non prophetasse. Aliud est enim vatem, aliud” est “esse interpretem. Ibi Spiritus ventura predictit; hic eruditio et verborum copia ea, que intelligit, transfert. Nisi forte putandus est Tullius Economicum Xenophontis, et Platonis Protagoram, et Demosthenis Pro Ctesiphonte” orationem afflatus rhetorico spiritu protulisse. Aut aliter de eisdem libris per Septuaginta interpretes, aliter per Apostolos Spiritus sanctus testimonia texuit, ut quod illi tacuerunt, hi scriptum esse mentiti sunt.»

[49] Multa huiusmodi de industria pretero nimiam longitudinem veritus. Huiusmodi igitur Septuaginta interpretum traductio, quomodounque et qualitercunque, sive seorsum et separatim, sive simul ac coniunctim celebrata fuerit, tanto tamen in honore tantoque pretio primitus habita est, ut paucis post annis totam pene Greciam occupaverit. [50] Neque id temere et absque iustis causis evenisse creditur, cum quia ea tempestate unica et sola ferebatur, tum etiam quia solemniter admodum facta fuerat. Ad hec accedebat et Ptholemei potentissimi regis precipua et singularis dignitas et maxima quoque atque admirabilis illorum interpretum auctoritas, que illis temporibus celeberrima habebatur; quorum nomina litteris non immerito mandari debuerunt, quod utrum de omnibus factum fuerit legisse non memini. [51] Apud Eusebium enim in libro De historia ecclesiastica ita scribitur: «Aristobolus unus e Septuaginta senioribus fuit, qui a Pontificibus ad Ptholemeum regem interpretande divine legis gratia missi fuerant». Ceterum apud Iosephum omnium interpretum nomina in Eleazari ad Ptholemeum epistola expressa fuisse legimus, que et ab eo et ab Eusebio pretermissa et oblivioni tradita et admiramus et

non sine aliquali molestia tolleramus, cum res perpetuis litterarum monumentis digna et priscis annalibus memoranda esset.

[52] Iosephus enim XII Antiquitatum inter cetera verba hec ponit: «Mihi vero non necessarium visum est Septuaginta seniorum ab Eleazaro missorum nomina declarare, licet intimata sub epistola fuissent»; et paulo post inter interpretandum simul contulisse et in Septuaginta diebus inceptam interpretationem consumasse testatur. In quibus duntaxat duobus ab ipso Eusebio discrepasse ac dissensisse constati, cum in ceteris omnibus maxime convenire videantur. [53] Nec post adventum Christi illa eorum tanta et tam magna auctoritas aliqua ex parte diminuta, quin immo vel potius adacta fuisse videtur, cum Evangelistas et Apostolos ea traductione in allegationibus suis non nunquam usos fuisse manifestum sit; atque his de causis per multa tempora sola in maxima quadam estimatione perseveravit, donec aliqui alii interpretes accesserunt, qui quidem cum in predicta seniorum traductione multa superaddita, non nulla omissa pleraque aliter traducta conspicarentur, quarundam aliarum novarum translationum labores variis temporibus assumpserunt.

[54] Eorum primus fuit quidam nomine Aquila Ponticus, qui quingentis circiter annis post Septuaginta illos seniores sub Helio Adriano maxime floruit. Hic cum a principio traduxisset, unica illa sua interpretatione non contentus, secundam quandam aggressus est traductionem, quam et perfecit et absolvit. Triginta postea annorum quoque curriculis, Commodi imperatoris temporibus accessit alter interpres Ephesius Theodotion. Helio deinde Pertinaci Severoque imperitantibus, Simacus tertius in medium apparuit. [55] Ac septem postea annis, Antonio Caracalla imperante, alia, quinta scilicet, editio Hierico reperta est, que quidem sine certo auctore inventa perhibetur. Quinta et *communis* et *vulgata* editio variis nominibus a diversis scriptoribus nuncupatur. Non multis post annis sexta etiam editio sine certo pariter auctore comperta est. Brevi deinde post sub Alexandro, Mamee filio, claruit Origenes, qui predictas inter se adeo diversas interpretationes cernens, illam videlicet Septuaginta diligenter accurateque emendavit, universum opus suis asteri<s>cis obelisque, id est stellis veribusque distinguens. [56] Atque omnes de Hebreo in grecum idioma Hieronymi nostri temporibus extabant. Quas cum inter se plurimum discrepare ex accurata lectione vicissitudinariaque omnium invicem comparatione plane aperteque et luce, ut dicitur, meridiana clarius et sole ipso illustrius cognosceret atque omnes et singulas quasque ab hebraica veritate plurimum dissentire non dubitaret, laborem nove ab integro traductionis assumpsit atque inchoavit, inchoatumque mirabiliter ac divinitus absolvit. [57] Quod opus ita magnanimiter aggressus, in ea in qua nunc legitur integritate per multos annos magnis cum diurnis laboribus maximisque lucubrationibus perfecit, partim ut Iudeis Christianis hominibus divinarum Scripturarum veterum falsitatem obscientibus responderet silentiumque posthac indiceret, partim etiam ut tantam ac tam multiplicem diversarum traductionum varietatem auferret. De qua quidem translatione pauca quedam nequaquam a nostro proposito aliena deinceps breviter referemus, si prius eius vitam et mores parumper attigerimus, ut qualis quantusque fuerit hic solus universalis cunctarum sacrarum Scripturarum veterum et novarum interpres, probe intelligere ac vere cognoscere valeamus.

[58] Hieronymus igitur, patre natus Eusebio, ex opido Stridonis oriundus, quod a Gothis eversum Dalmatie quondam Pannonieque confinium fuit, hic ubi in patria prima litterarum elementa percepit, adolescentie sue tempore discendi gratia Romam, ubi ea tempestate bonarum artium studia apprime florebant, se contulisse perhibetur et dicitur, atque ibi Donati cuiusdam, excellentissimi grammatici, primo discipulus fuit. Paucis post annis sub Victorino, insigni rhetore, in arte oratoria admodum eruditus est, atque inter acquirendum has duas peregregias ac libero dignas grammaticae atque rhetorice disciplinas singularem quandam grecarum litterarum cognitionem adeptus est. [59] Non multo post ibidem presbyter ordinatus, i<m>meno quodam ac pene incredibili discendarum sacrarum Scripturarum amore flagrabat. Quocirca ad Gregorium Nazianzenum virum per ea tempora divinarum litterarum ceterorum omnium prestantissimum, discendi causa Constantinopolim usque contendit. Ubi aliquot annos in ea disciplina diligenter accurateque perseveravit mirabiliterque profecit. Romam inde reversus ac singulari quadam grece latineque lingue eruditione admodum armatus, ad cognoscendum hebreas litteras animum mentemque convertit. [60] Earum quidem accuratam cognitionem non modo utilem, sed etiam necessariam ad perfectam et absolutam sacrarum Scripturarum, quarum, ut diximus, amore exardescerat, intelligentiam in primis fore arbitrabatur. Idque ut ita putaret, duabus precipue rationibus probabiliter adducebatur. Prima erat quedam troporum ac metaphorarum copia, quibus ea lingua vel maxime abundabat, ubi non nulla ingentia divinarum rerum mysteria interdum abstrusa latere videbantur, que quidem in alienam linguam cum tanta ac tam propria illarum sententiarum expressione transferri non poterant.

[61] Ad hanc unam altera accedebat, que illum peritissimum ac santissimum virum multo vehementius angere urgereque debebat. Diverse enim et Septuaginta, ut priorem illam, si qua alia fuit, omittamus, et Aquile et Simachi et Theodotionis et quinte et sexte editionis et Origenee, ut ita dixerim, emendationis interpretationes hinc inde pro varietate locorum diversimode ferebantur. Que quidem ita inter se distabant ac sic ab invicem dissidebant, ut in plerisque pene contrarie viderentur.

[62] Hanc igitur sanctorum Litterarum inter se discrepantiam et quasi contrarietatem, quemadmodum christianum religiosum et sanctum virum in primis decere videbatur, diligenter et accurate conspicatus, pro virili sua tolerare non potuit. Unde eam auferre cupiens, non modo utile, sed etiam et necessarium fore existimavit, si, per novam quandam et integrum de hebreo in latinum eloquium traductionem, omnis sacrarum Scripturarum, quecunque ex diversis traductionibus oriretur ambiguitas, penitus et omnino et usquequa tolleretur. [63] Atque his duabus, ut diximus, causis adductus, ad cognitionem lingue hebree ceteris posthabitis sese convertit. In qua quidem perdiscenda tanta diligentia tantaque cura ac tantis lucubrationibus per multos annos usus fuit, ut licet eius lingue notitia admodum difficillima haberetur et esset, nihilominus magna ex parte cognovit; et ad tollendam predictarum interpretationum diversitatem novam hanc, qua omnes ecclesie latine utuntur, non solum totius veteris ex Hebreo, sed etiam novi ex Greco Testamenti traductionem ab integro inchoavit absolvitque. [64] Quod idcirco preter duas commemoratas causas etiam fecisse videtur, ut illorum temporum et posteriorum suorum Hebreis, manifestam quandam divinarum Scripturarum falsitatem ob tot et tam

diversas interpretationes christianis hominibus obcientibus, magnanimiter simul ac verissime responderet. Hoc quidem tam arduum ac tam difficile et tam asperum traductionis sue opus usque adeo christiano generi presertim latinis hominibus utile, usque adeo necessarium, usque adeo denique ad consecutionem humane salutis saluberrimum non iniuria fuisse arbitror, ut nihil unquam a creatione orbis usque ad hec nostra tempora ab uno solo auctore scriptum fuisse credam. [65] Quod cunctis christianis latinisque populis tantopere profuisse videatur. Nec tamen id, cuius gratia ad interpretandum adductus fuerat, assecutus est. Hebrei nanque post hanc ultimam, de qua loquimur, divinorum librorum interpretationem de falsitate Scripturarum nostrarum adversus Christianos quotidie insultare ac latrare non desinunt; at vero si sui iuris essent, ita ut ea dicere ac facere liceret quecumque vellent; profecto maledictis nostrarum Scripturarum et execrationibus non contenti, cuncta nostratia lacerarent ignique damnarent.

[66] Primo nanque maiores suos imitati atque ideo adversus Christianos infensi, omnes passim uno ordine odio habent. Nobis deinde in sacris Litteris vel maxime invident, quoniam nos eam sacrarum Scripturarum copiam, quibus soli ipsi vel maxime gloriari solebant, cum cetere gentes illas apprime contemnerent, tum grecis interpretationibus tum etiam hac presertim lingua latina ab illis arripiimus ac nobismet ipsis vendicavimus.

[67] Ad hec accedit quod nulli Hebreorum vel certe admodum pauci ullam vel grecarum vel latinarum litterarum cognitionem post Philonem ac Iosephum, duos illos nobiles celebresque Iudeos hebree simul ac grece lingue peritissimos, habuisse videntur; cuius quidem notitia illustrati, ea que aut in grecis aut in latinis interpretationibus, depravata aut corrupta recte traducta fuerant, diiudicare possent. [68] Unde factum est ut ex hac ipsa alienarum litterarum ignoratione non modo ea que recte ac etiam illa que perperam, si qua fuissent, in christianis traductionibus contenta, intelligere nequirent, sed propriam quoque et vernaculam linguam perfecte cognoscere callereque non possent. Fieri enim non potest ut una lingua, presertim regulis canonibusque et normis instituta, sine aliquali vel modica saltem alienorum excellentium idiomatum cognitione ad unguem percipi perfecteque cognosci possit et valeat, ceu in latina lingua manifestissime appetit, quam grecarum litterarum penitus expertes probe nancisci ac sibi ipsis omnino vendicare non possunt.

[69] Quapropter neque de erratis, si qua forte sunt, neque etiam de rectis, cum neque sua optime intelligent neque aliena vel parumper cognoscant, prorsus iudicare nequeunt. Vera est enim illa celebrata Aristotelis sententia, quam primo Ethicorum his verbis expressit: «Unusquisque bene iudicat que cognoscit», et reliqua. Ex qua quidem oppositum non immerito inferri posse videtur, cum contrariorum contraria sint consequentia, ut scilicet quaruncunque rerum ignari homines habeantur, earum ipsarum boni iudices esse non possint.

[70] Suis ergo duntaxat contenti nec aliena querentes, iandiu peregrinis linguis caruere, et propriam quoque ac vernaculam perperam intellexere. Quocirca et poetis et historicis et oratoribus et mathematicis et dialecticis et physicis et moralibus ac metaphysicis privati, certa quadam omnium liberalium artium cognitione penitus ac omnino caruisse videntur. Proinde in crassa ac supina cunctarum rerum ignoratione diutius versati, quasi immunde sues in ceno moribundi iacent. [71] Atque per hunc modum in eorum perfidia velut in sepulchro vivi sepelliuntur ac tante et tam crasse eorum ignorantie et consequentis et

inveterate perfidie cause fuisse videntur illi qui primi traditionum suarum inventores extiterunt. Nam cum acritate ingenii plurimum valerent, Mosaycam legem maxime post adventum Christi, quo quidem tempore predictarum traditionum scriptores vel compilatores potius floruerunt, tandem aliquando ad nihilum recisuram intelligebant, si eorum posteri primo peregrina et aliena per celebratas Grecorum et Latinorum disciplinas percipere ac sibi vendicare potuissent, si deinde hebraicarum litterarum characteres ac documenta alibi quam in sacris codicibus discere intelligereque valerent.

[72] Quod facile evenisset, nisi et primum constitutis asperis adversus quoscunque temerarios transgressores penis ac suppliciis traditionibus suis severe admodum cassisent, et secundum quoque ordinationes puntorum suorum, que loco grecarum vel latinarum vocalium apud eos habentur, ita instituissent, ut in sacris duntaxat codicibus commemorata punta, hoc est vocales sine quibus ullatenus legi ac nequaquam ulla lectio fieri formarique potest, tantummodo reperiantur. [73] Ex quo factum est ut quicunque hebreas litteras neverunt, cum alibi quam in sacris libris ob parentiam puntorum legere non potuerunt, divinarum Scripturarum saltem scioli habeantur et sint. Quapropter cum ex crassa quadam cunctarum rerum ignorantia, tum etiam quia ab infantia et cunabulis sacris litteris, quemadmodum diximus, imbuti et per diversas etates postea progressi erant, falsam Scripturam nostram et impiam fidem arbitrantur. [74] Unde in sua perfidia quotidie obstinatus obdurare videntur, quanquam plura et quidem magna miracula crebro ad astructionem catolice fidei in dies quandam evenisse intellexerint, ac etiam quotidie coram apparere intueantur. Que profecto, nisi mentis oculos clausos obseratosque et, ut expressius dixerim, cecutientes haberent, nimirum quotidianam perfidie sue abolitionem ac certam quandam fidei nostre confirmationem luce, ut dicitur, meridiana clarius soleque ipso illustrius conspicarentur.

[75] Cum igitur Hieronymus tantam diversorum interpretum varietatem primo animadverteret, unde divina sacri eloquii auctoritas in mentibus christianorum hominum aliquatenus debilitari infringique posse videbatur, atque deinde tam perversam ac tam pertinacem hebrea de falsitate sacrarum Scripturarum tam grecarum quam latinarum opinionem intelligeret; utrumque per novam quandam totius Veteris Testamenti traductionem omnino tollere abolereque constituit. [76] Quocirca laborem nove interpretationis assumpsit, eamque per hunc modum magnanimititer assumptam mirabiliter absolvit divinitusque perfecit. Proinde tantam diversorum interpretum multiplicitatem, alterum duorum propositorum assecutus, quasi penitus abolevisse videtur, quod nulla alia preterquam Septuaginta interpretatio apud Grecos, qua sola omnes illi populi adhuc uti videntur, nec apud Latinos usquam reperiatur. Alterum vero de abolitione iudaice adversus nos eorum opinionis cum ob crassam quandam utriusque et grece et latine lingue ignorantiam, tum etiam ob inveteratam in Christianos omnes simultatem, sua vehementi et pertinaci obstinatione conditam, assequi non potuit, licet quantum in eo fuerit, id ipsum sibi vendicare nanciscique conaretur. [77] Et tamen pro maiori Sacre Scripture dignitate hanc suam interpretationem verborum ornamentis parumper exornare curavit et voluit. Unde ab hebraica veritate cum aliter eam ipsam illustrare non posset, interdum recedere coactus est. Sed ceteris omnibus universe traductionis sue impresentiarum pretermisis, ad

interpretationem Psalterii, cuius huiusmodi quinque librorum additamenta huic nostre traductioni non iniuria subiunximus, paulisper accedamus.

[78] Psalterium, quemadmodum ceteros omnes totius Veteris Testamenti codices, a Septuaginta (hec enim opinio communior esse videtur!) ex hebreo in grecum eloquum conversum traditur, licet non defuerint alii et quidem eruditii viri qui ab illis mosaicam duntaxat legem traductam fuisse arbitrantur; ab Aquila deinde, a Theodotione, a Simaco, a quinta deinceps, a sexta denique editione ex hebreo in grecum idioma traductum extitisse confirmant. [79] Sed cunctis aliis traductionibus abolitis, sola Septuaginta seniorum utpote ceteris omnibus prestantior remansit; atque adhuc apud Grecos extare vigereque non dubitatur. Quam quidem Hieronymus cum temporibus suis iam ita prevaluisse videret, ut universos totius pene catolice Ecclesie campos antea preoccupasset, eam ipsam de greco quam de hebreo in latinum sermonem convertere maluit, ne paulo post primitive Ecclesie incunabula nova quedam ac suspitiosa introducere videretur, presertim cum illa vetera huiusmodi essent, ut ob frequentiam diuturni usus ordinaria et quotidiana apparerent. [80] Sed cum non multo post illa ipsa de greco in latinum conversa ab hebraica veritate plurimum discrepare distareque calumniarentur, commemorati Sophronii precibus et obsecrationibus motus, rursus aliam de hebreo in latinum sermonem inchoavit atque absolvit, cuius titulus est Psalterium secundum Hieronymum de hebraica veritate. Quod ipse in Prefatione ad predictum Sophronium his verbis plane aperteque ostendit.

[81] Que idcirco hoc loco ponere curavimus, ut communis pene omnium tam doctorum quam indoctorum hominum, qui aliter putant, opinio de falsitate convincatur: tum ex certa et expressa rei veritate cum pleraque huius translationis partim per additamenta, partim per omissiones, partim denique per alienas conversiones ab hebraica veritate plurimum dissidere videantur; tum etiam ex propria et indubitata predicti Hieronymi attestatione, qui in hac ipsa ad preallegatum Sophronium prefatione, quodam loco, verba hec ponit:

[82] «“Quia nuper cum Hebreo disputans, quedam pro Domino Salvatore de Psalmis testimonia protulisti volensque ille te illudere, per sermones pene singulos asserebat, non ita haberi in hebreo ut tu de Septuaginta interpretibus opponebas; studiosissime postulasti ut post Aquilam et Simacum et Theodotionem latino sermone transferrem. Aiebas enim te magis interpretum varietate turbari et amore quo laberis, vel translatione, vel iudicio meo esse contentum. Unde impulsus a te, cui et que” non possum, debeo, rursus me obtrectatorum latratibus tradidi, maluique te vires meas quam voluntatem in amicitia querere», [83] ut supra in primo libro ad aliud propositum recitasse meminimus, et reliqua huiusmodi ad manifestam quandam et expressam huius communis falseque opinionis confutationem latissime prosecutus est. Patet ergo ex his que dicta et explicata sunt, duas ipsius Psalterii esse et quidem celeberrimas Hieronymi interpretationes: alteram scilicet de greco quam Septuaginta duorum fuisse constat, alteram de hebreo in latinum sermonem; [84] licet tertia vulgo circumferatur quam Gallicanam dicunt et apud quosdam in usu habetur, sed unde prodierit quisve auctor fuerit, a plerisque ignoratur et presertim ab illis qui id qualecunque sit, a Hieronymo emanasse contendunt et hoc idem sese scire profitentur, haud intelligentes hanc ipsam Psalterii interpretationem nisi bifariam, alteram e greco, alteram vero ex hebreo in latinum eloquum traductionem presertim ab eodem interprete probabiliter fieri non potuisse, nisi iam non unam, sed duas Psalterii

interpretationes ab eo (instar Aquile, quem primam et secundam totius veteris Testimenti traductionem, ut paulo superius commemoravimus, edidisse tradunt), factas fuisse allegarent.

[85] Quod mihi pluribus de causis non fit verisimile. Primo enim una et quidem integra et fida translatio et ad intelligentiam et ad salutem nostram sufficere videbatur. Hieronymus deinde etsi ita res se haberet, huius duplicis Psalterii interpretationis sue, ceu in aliis eius operibus memoratu dignis semper facere consueverat, alicubi certam quandam et expressam mentionem habuisset. At hec de primo a nobis proposito hactenus dixisse sufficiat.

[86] Nunc ad secundum de differentiis utriusque Psalterii deinceps accedamus. Quantum inter se distent he due celeberrime Psalterii iam crebro commemorate interpretationes (tertia illa Gallicana penitus omissa, cum certum eius auctorem ignoremus, nec Hieronymi opus per ea que superius dicta sunt, iure existimemus), vix excogitari, nedum dici explicarique potest. Cunctis quippe predictarum interpretationum differentiis diversitatibusque diligentissime enumeratis accuratissimeque, ut ita dixerim, recensitis, sex circiter milia numero (mirabile et incredibile dictu!) comperiuntur. [87] Quas quidem si omnes in hunc secundum librum singillatim congereremus, quemadmodum seorsum et separatim alibi annotasse meminimus, profecto totum volumen in nimiam quandam longitudinem prolixitatemque extenderetur ac propterea Maiestati tue inter legendum fastidium nauseamque afferret. Quod nos fugere atque evitare vel maxime cupientes, pleraque de industria omisimus. [88] Aliqua vero et quidem maiora et graviora ex maxima turba et ingentissima silva per singulos quinque libros excerptsimus atque diligenter et accurate hoc tertio quod subsequitur volumine, annotabimus, presertim cum hoc secundum iam ad convenientem magnitudinem creverit.

#### EXPLICIT LIBER SECUNDUS

\* \* \*

## [Liber tertius]

### [Premessa]

IANNOZII MANETTI AD ALFONSUM, CLARISSIMUM AR<AGONUM> REGEM,  
LIBER TERTIUS APOLOGETICUS INCIPIT

[1] Quoniam de multis ac magnis duarum celeberrimarum totius Psalterii interpretationum differentiis ac diversitatibus hoc tertio libro disserere ac tractare constituimus, ut res ipsa planius et apertius cognoscatur, singulari quodam ac precipuo ordine inter disserendum procedemus. In unaquaque enim seria gravique traductione tres duntaxat errores esse reperiri possunt. Nam aut error per aliqua additamenta aut per omissiones aut per alienas interpretationes fieri provenireque potest. A superadditis ergo primo inchoantes, proposito ordine de quibusdam gravioribus breviter prosequemur.

### [De superadditis]

In primo quippe Psalmo superadditum invenimus ‘Non sic’, secundo replicatum. In eodem etiam «Et erit tanquam pulvis, quem proicit ventus a facie terre», superfluum est ‘a facie terre’.

In II «Postula a me et dabo tibi», superadditum ‘tibi’ reperies, quamvis leve quiddam et frivolum videatur. In eodem «Apprehendite disciplinam, et ne pereatis de via iusta», supervacuum est ‘iusta’.

In III «Non est salus in Deo eius», superadditur ‘eius’. In eodem «Tu autem Domine, susceptor meus es», superadditum est ‘es’. In eodem «quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa», supervacuum est ‘sine causa’.

In IV «que dicitis in cordibus vestris», ‘que’ superfluum est. In eodem «A fructu frumenti, vini et olei», supervacuum est ‘olei’.

In V «quoniam irritaverunt te, Domine», supervacuum est ‘Domine’.

In VI nihil abundat.

In VII «et gloriam meam in pulverem deducat», ‘meam’ non habetur in hebreo. In eodem «Iustum adiutorium meum a Domino», ‘Iustum’ superadditur. In eodem «Deus, iudex iustus et fortis et patiens, nunquid irascetur per singulos dies?», omnia hec ‘et fortis et patiens, nunquid’ superaddita cernuntur.

In VIII nihil superadditur.

In IX «et civitates eorum destruxisti», ‘eorum’ superest.

In X «Dixit enim in corde suo», ‘enim’ superfluum est. In eodem «Cuius maledictione os eius plenum est», ‘Cuius’ supervacuum est. In eodem «in occultis ut interficiat innocentem», abundat ‘ut’. In eodem «Dixit enim in corde suo», ‘enim’ superadditur. In eodem «ut tradas eos in manus tuas», vacat ‘eos’. In eodem «ut non apponat ultra magnificare se homo super terram», ‘Ut’ et ‘se’ supersunt.

In XI «iustus autem quid fecit?», ‘autem’ superfluum est. In eodem «Oculi eius in pauperem respiciunt», ‘in pauperem’ supervacuum est.

In XII «Disperdet Dominus universa labia dolosa», ‘universa’ superest. In eodem «ponam in salutari suo, fiducialiter agam in eo», ‘fiducialiter’ superadditur.

In XIII «qui bona tribuit mihi, et psallam nomini Domini altissimi», totum hoc ‘et psallam nomini Domini altissimi’ affluit.

In XIV «non est usque ad unum», vacat ‘est’. In eodem cuncta que secuntur (mirabile dictu!) superflua sunt, sed longe mirabilius videbitur, cum a Paulo Apostolo in Epistola ad Romanos hec eadem, allegata fuisse cognoverimus:

«Sepulchrum patens guttur eorum,  
linguis suis dolose agebant,  
venenum aspidis sub labiis eorum  
quorum os maledictione et amaritudine plenum est,  
veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.  
Contritio et infelicitas in viis eorum,  
et viam pacis non cognoverunt:  
Non est timor Dei ante oculos eorum  
(Ad Rom., 3, 13-18).

In eodem «qui devorant plebem meam sicut escam panis», ‘sicut escam’ superadditur. In eodem «illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor», superfluum est ‘ubi non erat timor’.

In eodem «exultabit Iacob, et letabitur Israel», ‘et’ superfluum est.

In XV «aut quis requiescat in monte sancto tuo?», ‘Aut’ supervacuum est. In eodem «qui pecuniam suam non dedit ad usuram», ‘Qui’ superest.

In XVI «tu es qui restitues hereditatem meam mihi», ‘es qui’, ‘mihi’, ista superflua sunt.

In eodem «etenim hereditas mea preclara est mihi», ‘mea’ superfluum est. In eodem «insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei», ‘et’ superadditur.

In XVII «Probasti cor meum et visitasti nocte», ‘et’ superfluum est. In eodem «Ego autem in iustitia apparebo in conspectu tuo», ‘autem’ supervacuum est.

In XVIII «Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam», ‘Et’ ac ‘sancto’ superflua sunt. In eodem «et commota sunt, quoniam iratus est eis», ‘Et’ superfluum est. In eodem «Et posuit tenebras latibulum suum», supervacuum est ‘Et’. In eodem «eloquia Domini igne examinata», ‘igne’ abundat. In eodem «et disciplina tua correxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docebit in finem», ‘ipsa’ superfluum est. In eodem «liberator mens de inimicis meis iracundis», vacat ‘iracundis’.

In XVIII «Et erunt ut complacent eloquia oris mei», ‘Et’ abundat.

In XX «Tribuat tibi secundum cor tuum, et omne consilium tuum confirmet», ‘omne’ superadditur. In eodem «Domine, salvum fac regem, et exaudi nos», supervacuum est ‘et’.

In XXI «et voluntate labiorum eius non fraudasti eum», superadditur ‘eum’. In eodem «Quoniam dabis eum in benedictionem in seculum seculi», superfluum est ‘in seculum seculi’. In eodem «Quoniam declinaverunt in te mala, cogitaverunt consilia que non potuerunt stabilire», abundat ‘stabilire’.

In XXII «Deus, Deus meus, respice in me», superadditur ‘respice in me’. In eodem «Quoniam circundederunt me canes multi», superfluum est ‘multi’. In eodem «Dinumeraverunt omnia ossa mea, ipsi vero consideraverunt me et despicerunt me», supervacua sunt ‘vero’ et primum ‘me’. In eodem «et de manu canis unicam meam»,

abundat ‘et’. In eodem «et, cum clamarem ad eum, exaudivit me», abundat ‘me’. In eodem «et semen meum serviet ipsi», ‘meum’ supervacuum est.

In XXIII nihil abundat.

In XXIV «neque iuravit in dolo proximo suo», superfluum est ‘proximo suo’. In eodem «Hic accipiet benedictionem a Domino», superadditur ‘Hic’. In duobus subsequentibus nihil abundat.

In XXVII «Quoniam abscondit me in tabernaculo suo», supervacuum est ‘suo’. In eodem «Exaudi, Domine, vocem meam, qua clamavi ad te», superadduntur et ‘qua’ et ‘ad te’.

In XXVIII «Exaudi, Domine, vocem deprecationis mee, dum oro ad te», abundat ‘Domine’. In eodem «et cum operantibus iniuitatem ne perdas me», superfluum est ‘ne perdas me’.

In XXIX «Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum», totum hoc ‘Afferte Domino, filii Dei’, supervacuum est. In eodem «et commovebit Dominus desertum Cades», ‘Et’ superfluum est.

In XXX «avertisti faciem tuam a me», abundat ‘a me’. In eodem «Ut cantet tibi gloria mea», vacat ‘mea’.

In XXXI «Erubescant impii et deducantur in infernum», abundat ‘et’. In eodem «Quam magna multitudo dulcedinis tue, Domine», affluit ‘Domine’. In eodem «Dilige Dominum, omnes sancti eius, quoniam...», superfluum est ‘quoniam’.

In XXXII «Dixi: Confitebor adversus me [in] iustitiam meam Domino», abundat ‘adversus me’. In eodem «Tu es refugium meum a tribulatione que circundedit me», superfluum est ‘que circundedit me’.

In XXXIII «Cantate ei canticum novum, bene psallite ei in vociferatione», secundum ‘ei’ supervacuum est. In eodem «Dominus dissipat consilia gentium, reprobatur autem cogitationes populorum», superfluum est ‘autem’. In eodem «Consilium autem Domini in eternum manet», abundat ‘autem’. In eodem «gigas non salvabitur in multitudine virtutis sue», abundat ‘sue’.

In XXXIV «Timete Dominum, omnes sancti eius», superfluum est ‘omnes’. In eodem «Clamaverunt iusti, et Dominus exaudivit eos», superabundant ‘iusti’ et ‘eos’. In eodem «Custodit Dominus omnia ossa eorum», supervacuum est ‘Dominus’.

In XXXV «Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur», ‘mihi’ et ‘quidem’ superflua sunt. In eodem «Et lingua mea meditabitur iustitiam tuam», abundat ‘Et’.

In XXXVI «Iniquitatem locutus est in cubili suo, astitit omni vie non bone», superfluum est ‘omni’. In eodem «Malitiam autem non odivit», supervacuum est ‘autem’.

In XXXVII «iniusti punientur, et semen impiorum peribit», superfluum est ‘Iniusti punientur’. In eodem «Iusti autem hereditabunt terram», supervacuum est ‘autem’. In eodem «Lex Dei eius in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus eius», superfluum est ‘et’. In eodem «Dominus autem non derelinquet eum in manibus eius», supervacuum est ‘autem’. In eodem «Et transivi, et ecce non erat; et quesivi eum et non est inventus locus eius», superfluum est ‘locus eius’.

In XXXVIII «Miser factus sum et curvatus», supervacuum est ‘et’. In eodem «Inimici autem mei vivunt et conturbati sunt super me», abundat ‘super me’. In eodem «Intende in adiutorium meum, Domine Deus salutis mee», superfluum est ‘Deus’.

In XXXVIII «thesaurizat et ignorat cui congregabit ea», abundat ‘ea’. In eodem «que est expectatio mea? Nonne Dominus? Et substantia mea apud te est», superaddita sunt ‘Nonne’, ‘substantia mea’. In eodem «Remitte mihi ut refrigereret priusquam abeam et amplius non ero», abundat ‘amplius’.

In XL «Sacrificium et oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi», vacat ‘autem’. In eodem «Ferant confestim confusionem suam», superfluum est ‘confestim’.

In XLI «Beatus qui intelligit super egenum et pauperem», abundat ‘egenum’. In eodem «egrediebatur foras et loquebatur in id ipsum», superabundat ‘in id ipsum’.

In XLII, qui est primus secundi libri, «quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis», supervacua sunt ‘tabernaculi admirabilis’. In eodem «Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?» abundat secundum ‘quare’.

In XLIII nihil superest.

In XLIII «Tu es ipse, rex meus et Deus meus», supervacua sunt ‘et’ ac ‘meus’ secundum. In eodem «et in nomine tuo aspernemus insurgentes in nos», vacat ‘Et’. In eodem «Nunc autem repulisti et confudisti nos», abundat ‘autem’. In eodem «Avertisti nos retrorsum post inimicos nostros», abundat ‘nostros’.

In XLV «Speliosus forma pre filiis hominum», superest ‘forma’.

In XLVI «Deus noster refugium et virtus, adiutor in tribulationibus que invenerunt nos nimis», superaddita sunt ‘que’ et ‘nos’. In eodem «Sonuerunt, et turbate sunt aque», vacat ‘et’. In eodem «Conturbate sunt gentes, et conturbata sunt regna», abundat ‘et’. In eodem «Venite et videte opera Domini, que posuit prodigia super terram», vacat ‘et’. In eodem «et scuta comburet igni», abundat ‘Et’. In eodem «Vacate et videte quoniam ego sum Deus: exaltabor in gentibus, exaltabor in terra», abundat secundum ‘et’.

In XLVII nihil superest.

In XLVIII «Quoniam ecce reges terre congregati sunt, et convenerunt in unum», superfluum est ‘terre’. In eodem «Ponite corda vestra in virtute eius et distribuite domos eius», vacat ‘et’.

In XLVIII «Quique terrigene et filii hominum, simul in unum dives et pauper», abundat ‘in unum’. In eodem «Frater non redimet: redimet homo: et non dabit Deo placationem suam», vacat ‘et’. In eodem «Et sepulchrum eorum domus illorum», abundat ‘et’. In eodem «vocaverunt nomina sua in terris suis», vacat ‘suis’. In eodem «Et homo, cum in honore esset, non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis», affluunt ‘insipientibus’ atque ‘et’.

In L «Im~~m~~ola Deo sacrificium laudis», vacat ‘sacrificium’. In eodem «Et invoca me in die tribulationis: et eruam», vacat secundum ‘et’. In eodem «et adversus filium matris tue ponebas scandalum», affluit ‘Et’. In eodem «Hec fecisti, et tacui: existimasti inique quod ero tui similis», abundat ‘inique’.

In LI «Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam», superest ‘magnam’. In eodem «et secundum multitudinem miserationum tuarum», superfluum est ‘et’. In eodem «ut iustificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris», vacat ‘et’. In eodem «Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum», abundat ‘enim’. In eodem «Ecce enim veritatem dilexisti», superest ‘enim’. In eodem «Asperges me, Domine, isopo, et mundabor», vacat ‘Domine’. In eodem «Auditui meo dabis gaudium et letitiam, et

exultabunt ossa humiliata», abundat secundum ‘et’. In eodem «Quoniam, si voluisses sacrificium, dedissem», vacat ‘si’. In eodem «Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Syon», superest ‘Domine’. In eodem «tunc imponam super altare tuum vitulos», superfluum est ‘Tunc’.

In LII «Videbunt iusti et timebunt, et super eum ridebunt et dicent», vacat ‘et dicent’.

In LIII «Corrupti sunt et abominabiles facti sunt iniquitatibus suis», superabundat ‘suis’.

In eodem «ut videas si est intelligens aut requirens Deum», vacat ‘aut’. In eodem «Nonne sciunt omnes qui operantur iniquitatem?», abundat ‘omnes’. In eodem «qui devorant plebem meam, ut cibum panis», vacat ‘ut cibum’.

In LIV «Ecce enim Deus adiuvat me, et Dominus susceptor est anime mee», affluit ‘enim’ atque ‘et’. In eodem «Averte mala inimicis meis, et in veritate tua disperde illos», abundat ‘et’. In eodem «Voluntarie sacrificabo tua disperde illos», abundat ‘et’. In eodem «Voluntarie sacrificabo et confitebor nomini tuo, quoniam bonum est», vacant ‘et’ atque ‘est’. In eodem «et super inimicos meos despexit oculus meus», abundat ‘super’.

In LV «Quoniam, si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissest utique», affluunt ‘si’ et ‘utique’. In eodem «et, si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondissest me forsitan ab eo», vacat ‘et, si is’ ac ‘forsitan’. In eodem «Ego autem ad Dominum clamavi, et Dominus salvavit me», superest ‘autem’. In eodem «et non dabit in eternum fluctuationem iusto», vacat ‘Et’. In eodem «ego autem sperabo in te, Domine», superest ‘Domine’.

In LX «Ab altitudine Dei timebo, ego vero in te sperabo», vacat ‘Ab altitudine’ et ‘vero’.

In eodem «Inhabitabunt et abscondent», superest ‘et’. In eodem «posuisti lachrymas meas in conspectu tuo, sicut et in promissione tua, Domine», affluunt ‘sicut’ et ‘Domine’.

In LVI «et eripiet animam meam de medio catulorum leonum», vacat ‘Et eripiet’. In eodem «Laqueum paraverunt pedibus meis et incurvaverunt animam meam», abundat ‘et’. In eodem «Exaltare super celos, Deus, et super omnem terram gloria tua», superest ‘est’.

In LVII nihil affluit.

In LVIII «Deus ostendit mihi super inimicos meos», abundat ‘super’. In eodem «quia factus es susceptor meus, et refugium meum», vacat ‘meum’. In eodem «Adiutor meus, tibi psallam, quia Deus susceptor meus, Deus meus, misericordia mea», affluit secundum ‘meus’.

In LX «Deus, reppulisti nos et destruxisti nos, iratus es et miseratus es nobis», duo ‘et’ superflua sunt. In eodem «Commovisti terram et conturbasti eam», vacat ‘et’.

In LXI nihil superest.

In LXII «Nonne Deo subiecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum», abundat ‘enim’.

In LXIII «Rex vero letabitur in Deo; et laudabuntur», vacat ‘et’.

In LXIV nihil superest.

In LXV «Te decet hymnus, Deus, in Syon, et tibi reddetur votum in Hierusalem», vacat ‘in Hierusalem’. In eodem «Visitasti terram et inhabitasti eam», abundat ‘eam’.

In LXVI «Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua, Domine!», superfluum est ‘Domine’. In eodem «Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti quemadmodum examinatur argentum», vacat ‘igne’.

In LXVII «Deus misereatur nostri et benedicat nobis, illuminet vultum suum super nos; miserere nostri», abundat ‘Miserere nostri’.

In LXVIII «sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei», superest ‘sic’. In eodem «et exultate in conspectu eius. Turbabuntur a facie eius», affluit ‘turbabuntur a facie eius’. In eodem «terra mota est, etenim celi distillaverunt a facie Dei», abundat ‘enim’. In eodem «infirmata est: tu vero perfecisti eam», vacat ‘vero’. In eodem «Dum discernit celestis reges super eam, nive dealbabuntur in Salmon», superfluum est ‘nive’. In eodem «Psallite Deo, qui ascendit super celum celi ad orientem», supervacuum est ‘Psallite Deo’.

In LXVIII «Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aque usque ad animam meam», vacat ‘meam’.

In LXX «Confundantur et revereantur simul qui querunt animam meam», abundat ‘simul’. In LXXI «Esto mihi in Deum protectorem, et in locum munitum, tu salvum me facies», vacat ‘in Deum protectorem’. In eodem «quoniam firmamentum meum et refugium meum es tu», abundat primum ‘meum’. In eodem «Confundantur et deficiant detrahentes anime mee», vacat ‘et’.

In LXXII «et permanebit cum sole et ante lunam in generatione generationum», superest ‘et’. In eodem «Et benedicentur in ipso omnes tribus terre», abundat ‘terre’.

In LXXIII (Et est primus tertii libri) «Et dixerunt: Quomodo scit Deus, et si est scientia in excelso», superest ‘si’. In eodem «Quid enim mihi est in celo? et a te quid volui super terram?», ‘enim’ et secundum ‘quid’ superflua sunt. In eodem «ut annuntiem omnes predicationes tuas in portis filie Syon», affluit ‘in portis filie Syon’. In duobus subsequentibus Psalmis nihil supervacaneum est.

In LXXVI «Turbati sunt omnes insipientes corde», superfluum est ‘omnes’.

In LXXVII «In die tribulationis mee Deum exquisivi; manibus meis nocte contra eum, et non sum deceptus», abundat ‘contra eum’. In eodem «Cogitavi dies antiquos, et annos eternos in mente habui», superflua sunt hec omnia ‘et’ atque ‘in mente habui’. In eodem «Deus, in sancto via tua: quis Deus magnus sicut Deus noster?», vacat ‘noster’. In eodem «vox tonitrui tui in rota; illuxerunt coruscationes tue orbi terre», abundat ‘tue’.

In LXXVIII «Quanta audivimus et cognovimus ea», vacat ‘ea’. In eodem «Sicut posuit in Egypto signa sua et prodigia eius in campo Taneos», superfluum est ‘et prodigia eius’. In eodem «et iumenta eorum in eorum morte conclusit», abundat ‘Et’. In eodem «Et percussit omne primogenitum in terra Egypti, primitias laborum eorum», vacat ‘eorum’.

In LXXVIII «Ne forte dicant in gentibus: Ubi est Deus eorum? et innotescat in nationibus coram oculis nostris», abundat ‘Et’.

In LXXX nihil superest.

In LXXXI «Ego enim sum Dominus Deus tuus», abundat ‘enim’.

In LXXXII nihil superest.

In LXXXIII «Qui dixerunt: Hereditate possideamus sanctuarii Dei», abundat ‘hereditatem’.

In LXXXIII «Quia misericordiam et veritatem diligit Deus», superfluum est ‘diligit’.

In LXXXV «Misericordia et veritas obviaverunt sibi», vacat ‘sibi’.

In LXXXVI «Iudica me, Domine, in viam tuam, et ingrediar», superest ‘et’.

In LXXXVII nihil abundat.

In LXXXVIII «Intret in conspectu tuo oratio mea, inclina ad me aurem tuam ad precem meam», superfluum est ‘ad me’. In eodem «Pauper sum ego in laboribus a iuventute mea; exaltatus autem», vacat ‘mea’ atque ‘autem’. In eodem «In me transierunt ire tue, et terrores tui conturbaverunt me», vacat ‘et’.

In LXXXVIII «et exaltavi electum de plebe mea», abundat ‘mea’ atque ‘Et’.

In LXXX, qui est primus quarti libri, «Mane sicut herba transeat; mane floreat et transeat; vespere decidat, induret, et arescat», superflua sunt hec ‘sicut herba’ et secundum ‘mane’ atque ‘induret’. In eodem «Quoniam omnes dies nostri defecerunt, et in ira tua defecimus: anni tui sicut aranea meditabuntur», supervacua sunt ‘aranea’ et ‘meditabuntur’.

In eodem «Quis novit potestatem ire tue, et pre timore tuo iram tuam dinumerare?», superfluum est ‘dinumerare’.

In XCI «ad te autem non appropinquabit», vacat ‘autem’. In eodem «Quoniam tu es, Domine, spes mea », abundat ‘es’.

In XCII «Quia delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo», vacat ‘et’.

In XCIII nihil abundat.

In XCIII «Effabuntur et loquentur», affluit ‘et’.

In XCV «Preoccupemus faciem eius in confessione, et in psalmis iubilemus ei», vacat ‘et’.

In eodem «quoniam ipsius est mare», abundat ‘quoniam’. In eodem «Quadraginta annis offensus fui generationi illi», vacat ‘illi’.

In XCVI «Cantate Domino et benedicite nomini eius», affluit ‘et’. In eodem «dicite in gentibus, quia Dominus regnavit, etenim correxit orbem», superflua sunt ‘quia’ ac ‘enim’.

In XCVII «Confundantur omnes qui adorant sculptilia, qui gloriantur in simulachris suis», abundat ‘suis’.

In XCVIII «in tubis ductilibus et voce tube cornue» superfluum est ‘ductilibus’.

In XCVIII «Et in columna nubis loquebatur ad eos», vacat ‘Et’.

In C nihil abundat.

In CI «Et intelligam in via immaculata: quando venies ad me?», abundat ‘Et’.

In CII «Quia edificavit Dominus Syon et videbitur in gloria sua», vacat ‘et’. In eodem «et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur», abundat ‘Et’. In eodem «tu autem idem ipse es», superest ‘idem ipse’.

In CIII nihil vacat.

In CIII «Qui emittis fontes in convallibus, inter medium montium pertransibunt aque», superfluum est ‘aque’. In eodem «Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani quas plantavit», vacat ‘et’. In eodem «Avertente autem te faciem turbabuntur», abundat ‘autem’. In eodem «Emictes spiritum tuum, et creabuntur», vacat ‘et’. In eodem «Iocundum sit ei eloquium meum; ego vero delectabor in Domino», superest ‘vero’.

In CV «annuntiate inter gentes studia eius et opera», superabundant ‘studia eius’ ac ‘et’.

In eodem «Cantate ei et psallite», vacat ‘et’. In eodem «Et vocavit famem super terram et omne firmamentum panis contrivit», secundum ‘et’ superfluum est. In eodem «Dixit, et venit cynomia et [s]cinifes in omnibus finibus eorum», abundat ‘et’. In eodem «Et

commedit omne fenum et commedit omnem fructum terre eorum», superest ‘omnem’. In eodem «Expandit nubem in protectionem eorum et ignem, ut luceret eis per noctem», vacat ‘eis’. In eodem «Et eduxit populum suum et electos suos in letitia», supervacuum est ‘et’.

In CVI «Aperta est terra et deglutivit Dathan, et operuit super congregaciones Abiron», affluit ‘super’. In eodem «Et fecerunt vitulum in Oreb», abundat ‘Et’. In eodem «et dicit omnis populus: Fiat, fiat», vacat alterum ‘Fiat’.

In CVII, qui est primus quinti libri, «Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eripuit eos», superest secundum ‘et’. In eodem «Et eduxit eos de tenebris», abundat ‘Et’. In eodem «Et statuit procellam eorum in auram», superfluum est ‘Et’. In eodem «Effusa est contentio; et errare fecit eos in invio et non in via», vacat primum ‘et’.

In CVIII «Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum», secundum ‘Paratum cor meum’ affluit.

In CVIII nihil superest.

In CX «Iuravit Dominus, et non penitebit eum», vacat ‘eum’.

In CXI «Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo», abundat ‘tibi’.

In duabus subsequentibus nihil affluit.

In CXIII «Quid est tibi, mare, quod fugisti? et tu, Iordanis, quia conversus es retrorsum?», superflua sunt hec ‘Et tu’, ‘quia’. In eodem «Qui convertit petram in stagna aquarum et rupem in fontes aquarum», vacat ‘et’.

In CXV «Num mortui laudabunt te, Domine», abundant ‘te’. In eodem «Sed nos, qui vivimus, benedicimus Domino ex hoc nunc», vacat ‘hoc’.

In CXVI «Credidi, propter quod locutus sum; ego autem humiliatus sum nimis», abundat ‘autem’.

In CXVII nihil superest.

In CXVIII «Omnes gentes circuierunt me, et in nomine Domini», superfluum est ‘et’. In eodem «Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me, dextera Domini fecit virtutem», superabundant hec omnia ‘dextera Domini fecit virtutem’ in principio posita.

In CXVIII «Utinam dirigantur vie mee ad custodiendas iustificationes tuas!», vacat ‘Utinam’. In eodem «sederunt principes et adversum me loquebantur; servus autem tuus exercebatur in iustificationibus tuis», superest ‘autem’. In eodem «Superbi inique agebant usque quaque, a lege autem tua non declinavi», abundat ‘autem’. In eodem «Funes peccatorum circumplexi sunt me, et legem tuam non sum oblitus», vacat ‘et’. In eodem «Coagulatum est sicut lac cor meum; ego vero legem tuam meditatus sum», supervacuum est ‘vero’. In eodem «ego autem exercebor in mandatis tuis», abundat ‘autem’. In eodem «Defecit in salutare tuum anima mea, et in verbum tuum super speravi», superest ‘et’.

In eodem «Super omnes doctores meos intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est», vacat ‘est’. In eodem «In iudiciis tuis declinavi, quia tu legem posuisti mihi», supervacuum est ‘legem’.

In quattuor subsequentibus Psalmis nihil superabundat.

In CXXIII «Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel», vacat ‘quia’. In eodem iterum «Nisi quia Dominus erat in nobis», abundat ‘quia’.

In CXXV «Qui confidunt in Domino, sicut mons Syon: non commovebitur in eternum, qui habitat», affluit ‘Qui’. In eodem «ex hoc nunc et usque in seculum», vacat ‘hoc’.

In quattuor subsequentibus Psalmis nihil superest.

In CXXX «Quia apud te propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te, Domine», ‘legem tuam’ et ‘te Domine’ affluunt. In eodem «speret Israel in Domino, ex hoc nunc et usque in seculum», supervacuum est ‘hoc’.

In duobus subsequentibus nihil abundat.

In CXXXIII «Sicut unguentum in capite, <quod descendit> in barbam, barbam autem Aaron», supervacuum est ‘autem’.

In CXXXIII «Ecce nunc benedicte Dominum, omnes servi Domini; qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri», omnia hec ‘nunc’, ‘in atriis domus Dei nostri’ superabundant.

In tribus subsequentibus nihil supervacuum est.

In CXXXVIII «et super iram inimicorum suorum», vacat ‘Et’.

In CXXXVIII «Si assumpsero pennas meas diluculo», superest ‘Si’. In eodem «sicut tenebre eius, ita et lumen eius», vacat utrumque ‘eius’. In eodem «et substantia mea in inferioribus terre», superest ‘Et’. In eodem «Dinumerabo eos, et super harenam multiplicabuntur», superfluum est ‘et’.

In CXL «Custodi me, Domine, de manu peccatoris et ab hominibus inquis eripe me», superest ‘et’. In eodem «Domine Domine, virtus salutis mee, obumbrasti super caput meum in die belli», abundat ‘super’.

In eodem «Non tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori», superflua sunt ‘a’ et ‘meo’. In eodem «cogitaverunt contra me, ne derelinquas me, ne forte exaltentur», vacat utrumque ‘me’ et ‘contra’.

In eodem «Cognovi quia faciet Dominus iudicium inopis et vindictam pauperum», abundat ‘et’. In eodem «Veruntamen iusti confitebuntur nomini tuo, et habitabunt recti cum vultu tuo», superfluum est ‘et’.

In CXLI «Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo», abundat ‘sicut’. In eodem «Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantie labiis meis», vacant ‘et’ atque ‘circumstantie’. In eodem «oleum autem peccatoris non impinguet caput meum», supervacuum est ‘autem’.

In CXLII «Effundo in conspectu eius orationem meam, et tribulationem meam ante ipsum pronuntio», vacat ‘et’. In eodem «In via hac qua ambulabam absconderunt superbi laqueum mihi», abundat ‘superbi’.

In CXLIII nihil superest.

In CXLIII «Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prelium, et digitos meos ad bellum», vacat ‘et’. In eodem «Domine, quid est homo, quod innotuisti ei? aut filius hominis, quod reputas eum?», abundat ‘aut’. In eodem «emitte manum tuam de alto, eripe me et libera me de aquis multis et de manu filiorum alienorum», supervacuum est ‘et’. In eodem «Beatum dixerunt populum cui hec sunt», superfluum est ‘dixerunt’.

In CXLV «Fidelis Dominus in omnibus verbis suis; et sanctus in omnibus operibus suis», totus hic versus superabundat, cum nihil hebraice habeatur.

In CXLVI «Exibit spiritus eius et revertetur in terram suam», vacat ‘et’.

In CXLVII «qui numerat multitudinem stellarum et omnibus eis nomina vocat», abundat ‘Qui’ atque ‘et’. In eodem «Magnus Dominus noster et magna virtus eius, et sapientie eius non est numerus», abundat secundum ‘et’. In eodem «Suscipiens mansuetos Dominus, humilians autem peccatores usque ad terram», vacat ‘autem’. In eodem «qui producit in montibus fenum et herbam servitum hominum», totum hoc ‘et herbam servitum hominum’ superfluum est. In eodem «Qui posuit fines tuos pacem et adipe frumenti satiat te», vacat ‘et’.

In eodem «Emittet verbum suum et liquefaciet ea, fluit spiritus eius et fluent aque», abundat ‘et’. In eodem «Non fecit taliter omni nationi et iudicia sua non manifestavit eis», supervacua sunt ‘sua’ et ‘eis’.

In CXLVIII «Laudate eum, sol et luna, laudate eum, omnes stelle et lumina», vacat ultimum ‘et’. In eodem «Quia ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt», superabundant hec ‘dixit, et facta sunt’ et secundum ‘ipse’.

In CXLVIII «Letetur Israel in eo qui fecit eum, et filii Sion exultent in rege suo», vacat ‘et’. In eodem «Laudent nomen eius in choro et timpano, et psalterio psallant ei», vacat ‘et’ primum. In eodem «Quia beneplacitum est Domino, et exaltabit mansuetos in salutem», abundat ‘et’.

In CL nihil superest.

## De omissis

Cum de superadditis hactenus dixerimus, deinceps de omissis pauca dicamus.

In primo et in secundo nihil omittitur.

In III «Non est salus ipsi in Deo eius», deficit ‘semper’ in fine. In eodem «de monte sancto suo», omittitur ‘semper’ ut ante. In eodem «et super populum tuum benedictio tua», deficit ‘semper’ ut supra.

In IIII «in cubilibus vestris compungimini», omittitur ‘semper’ ut superius.

In V nihil deest.

In VI «quoniam infirmus sum», deficit ‘ego’.

In VII «Consumetur nequitia peccatorum», omittitur, post ‘Consumetur’, ‘queso’.

In VIII «Minuisti eum paulo minus ab angelis», deficit ‘Et’ in principio.

In eodem «gloria et honore», deest ‘Ac’ ut ante.

In VIII «Quoniam fecisti», omittitur in medio ‘tu’. In eodem «in operibus manuum suarum comprehensus est peccator», deficit in fine ‘susurratione continua’. In eodem «sciant gentes quoniam homines sunt», deest in antepenultima ‘ipse’, et in fine ‘semper’.

In undecim subsequentibus Psalmis nihil omittitur.

In XXI «voluntate labiorum eius non fraudasti eum», deficit in fine ‘semper’.

In XXII «Deus, Deus meus», deest post primam dictionem alterum ‘meus’. In eodem «et nocte, et non ad insipientiam mihi», omittitur ‘erit’ in antepenultima.

In six subsequentibus Psalmis nihil deficit.

In XXVIII «in templo eius omnes dicent gloriam», ab initio deest ‘Et’.

In duobus subsequentibus nihil pretermittitur.

In XXXII «conversus sum in erumna mea, dum confringitur spina», deest in fine ‘semper’.

In eodem «et tu remisisti impietatem peccati mei», deficit in fine ‘semper’. In eodem «exultatio mea, erue me a circundantibus me», deest in fine ‘semper’.

In tribus subsequentibus nihil vacare conspicitur.

In XXXVI «Et torrente voluptatis tue potabis eos», in principio deficit ‘De’.

In duobus subsequentibus nihil deesse videmus.

In XXXVIII «veruntamen universa vanitas», deficit in fine ‘semper’. In eodem «Verumtamen conturbabitur omnis homo», deest in fine ‘semper’.

In XL nihil omittitur.

In XLI «Benedictus Dominus, a seculo et usque in seculum. Fiat, fiat, deficit ‘et’ ante ultimum ‘Fiat’.

In XLII, qui est primus secundi libri, «Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum», deficit, post ‘Deum’, in replicatione alterum ‘Deum’.

In XLIII «confitebor tibi in cythara, Deus Deus meus», deest in principio ‘Et’.

In duobus subsequentibus nihil pretermittitur.

In XLVI «Sonuerunt et conturbate sunt aque eorum, conturbati sunt montes in fortitudine eius», deficit in fine ‘semper’. In eodem «Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Iacob», deest in fine ‘semper’. In eodem «Deus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Iacob», deest in fine ‘semper’.

In XLVII «Elegit nobis hereditatem suam; spetiem Iacob quem dilexit», vacat in fine ‘semper’. In eodem «Quoniam rex omnis terre Deus», deficit ‘est’ in antepenultima.

In XLVIII nihil omittitur.

In XLVIII «Hec via illorum scandalum ipsis; et postea in ore suo complacabit», deest in fine ‘semper’. In eodem «cum acceperit me», deficit in fine ‘semper’.

In L «Deus, deorum Dominus, locutus est et vocavit terram ab ortu solis usque ad occasum», deficit in fine ‘suum’. In eodem «Peccatori dixit Deus: Quare tu enarras iusticias meas?», deficit a principio ‘Et’.

In LI «Tibi soli peccavi et malum coram te feci», deest alterum ‘tibi’ post ‘soli’.

In LII «et emigrabit te de tabernaculo tuo», deficit a principio ‘Confringet te’.

In duobus subsequentibus nihil omittitur.

In LV «Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine», deficit in fine ‘semper’. In eodem «Exaudiet Deus et humiliabit illos, qui est ante secula», deest in fine ‘semper’.

In LVI nihil omittitur.

In LVII «Misit de celo et liberavit me, dedit in obprobrium conculcantes me», deficit in fine ‘semper’.

In duobus subsequentibus Psalmis nihil pretermittitur.

In LX «Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis», vacat ‘est’ in antepenultima.

In LXI nihil omittitur.

In LXII «Ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant», deficit in principio ‘In’ et in fine ‘semper’. In eodem «Quia ipse Deus meus et salvator meus, adiutor meus: non emigrabo», deficit ‘robur meum’ in antepenultima.

In LXIII «Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo», in medio arithmeticō deficit ‘es tu’. In eodem «Sitivit anima mea; quam multipliciter tibi caro mea», deficit post principium ‘ad te’. In eodem «in terra deserta, in via inaquosa», deficit in medio ‘et’.

In LXIII nihil omittitur.

In LXV «Exaudi nos, Deus», deficit in principio ‘Veneranda cum iustitia’.

In eodem «Turbabuntur gentes», deficit ‘Et’ in principio.

In LXVI «offeram tibi oves cum hircis», deest in fine ‘semper’.

In LXVII «Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes», deficit in fine ‘ipsi’. In eodem «Letentur et exultent gentes, quoniam iudicas populos in equitate, et gentes in terra diriges», vacat in fine ‘eas’ et ‘semper’.

In LXVIII «Terra mota est, et celi distillaverunt a facie Dei Synai», deficit ante ultimam ‘hic est’. In eodem «Benedictus Dominus quotidie! Prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum», deficit in fine ‘semper’. In eodem «Regna terre, cantate Deo, psallite Domino», deest in fine ‘semper’.

In duabus subsequentibus Psalmis nihil omittitur.